



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2008/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.349.813.775,52	386.128.090,28	1.982.172.485,26	1.669.096.639,00
Receitas Tributárias	466.249.720,28	87.119.699,79	401.100.545,61	356.997.653,64
ICMS	350.139.221,26	68.142.044,53	305.049.319,97	276.381.270,33
IPVA	21.896.951,87	3.342.431,95	19.216.914,56	15.428.536,06
ITCD	404.678,00	80.875,91	475.368,33	693.133,81
IRRF	88.243.797,24	13.520.143,08	68.915.248,45	58.978.528,59
Outras Receitas Tributárias	5.565.071,91	2.034.204,32	7.443.694,30	5.516.184,85
Receitas de Contribuições	191.240.449,32	25.768.818,23	120.264.682,64	63.239.111,55
Receitas Previdenciárias	191.240.449,32	25.768.818,23	120.264.682,64	63.239.111,55
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	936.600,00	40.539,98	179.524,71	167.348,81
Receita Patrimonial	33.176.199,98	5.692.086,80	37.450.258,93	23.859.645,88
(-)Aplicações Financeiras	32.239.599,98	5.651.546,82	37.270.734,22	23.692.297,07
Transferências Correntes	1.636.652.394,65	265.272.138,23	1.421.019.093,72	1.159.311.951,25
FPE	1.207.655.455,47	194.241.633,18	1.065.610.497,86	873.717.466,89
Convênios	85.038.976,88	8.805.441,62	35.403.964,94	55.205.637,10
Outras Transferências Correntes	343.957.962,30	62.225.063,43	320.004.630,92	230.388.847,26
Demais Receitas Correntes	54.734.611,27	7.926.894,05	39.608.638,58	89.380.573,75
Divida Ativa	8.587.625,00	853.253,20	3.952.278,50	4.148.970,38
Diversas Receitas Correntes	46.146.986,27	7.073.640,85	35.656.360,08	85.231.603,37
RECEITAS DE CAPITAL(II)	576.852.449,71	65.717.670,12	274.865.227,09	104.077.134,66
Operações de Crédito(III)	267.125.806,29	35.332.477,76	77.257.416,90	13.911.534,38
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	142.106,85	658.287,22	685.916,93
Alienação de Bens(V)	30.000,00	40.050,00	754.500,00	0,00
Transferências de Capital	309.696.643,42	30.203.035,51	196.195.022,97	89.479.683,35
Convênios	309.696.643,42	30.203.035,51	196.195.022,97	89.479.683,35
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	309.696.643,42	30.203.035,51	196.195.022,97	89.479.683,35
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	<b>2.659.510.418,94</b>	<b>416.331.125,79</b>	<b>2.178.367.508,23</b>	<b>1.758.576.322,35</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.041.378.954,66	345.372.331,68	1.592.110.692,91	1.361.806.155,15
Pessoal e Encargos Sociais	1.082.639.967,41	194.795.448,36	934.940.193,62	829.389.016,55
Juros e Encargos da Dívida (IX)	68.637.085,00	8.126.301,30	39.895.891,47	39.433.480,66
Outras Despesas Correntes	890.101.902,25	142.450.582,02	617.274.607,82	492.983.657,94
Transferências Constitucionais e Legais	120.023.824,54	22.354.807,59	103.080.618,64	91.082.606,27
Demais Despesas Correntes	770.078.077,71	120.095.774,43	514.193.989,18	401.901.051,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.972.741.869,66	337.246.030,38	1.552.214.801,44	1.322.372.674,49
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	908.421.908,35	123.710.836,15	413.989.000,95	283.122.457,50
Investimentos	820.248.948,42	109.824.341,61	343.633.132,23	229.490.101,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	88.172.959,93	13.886.494,54	70.355.868,72	53.632.355,55
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	820.248.948,42	109.824.341,61	343.633.132,23	229.490.101,95

Continua (1 de 2 )



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

**JANEIRO a OUTUBRO 2008/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.155.962,20	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	2.802.846.780,28	447.070.371,99	1.895.847.933,67	1.551.862.776,44

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-143.336.361,34	-30.739.246,20	282.519.574,56	206.713.545,91
----------------------------------------	-----------------	----------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	751.000,00	—————
--------------------------------	-------	-------	------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	20.713.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**